
 
14.00  - 14.3014.00  - 14.30  Apertura del webinarApertura del webinar  
 Introduce:  Introduce: Raffaella Pannuti - Raffaella Pannuti - Presidente ANTPresidente ANT
 Saluti isituzionali: Saluti isituzionali:  Presidente Ordine Psicologi Emilia-Romagna, Coordinatore SICP ER, Presidente Ordine Psicologi Emilia-Romagna, Coordinatore SICP ER, 
 Coordinatore SIPO ER Coordinatore SIPO ER
Moderatori:Moderatori:  Guido Biasco -   Guido Biasco - Medico Oncologo, Professore Alma Mater, Università di BolognaMedico Oncologo, Professore Alma Mater, Università di Bologna
 Silvia Varani -  Silvia Varani - Psico-oncologo Psicoterapeuta, Fondazione ANT, BolognPsico-oncologo Psicoterapeuta, Fondazione ANT, Bolognaa
14.30 - 15.0014.30 - 15.00  Lecture: Drama therapy techniques in palliative careLecture: Drama therapy techniques in palliative care
 Shoshi Keisari -  Shoshi Keisari - Doctor of Philosophy, The School of Creative Arts Therapies, University of Haifa Doctor of Philosophy, The School of Creative Arts Therapies, University of Haifa 
15.00 - 15.2015.00 - 15.20  Tre parole chiave per il futuro: Palliative psychology, Death education & Arts therapiesTre parole chiave per il futuro: Palliative psychology, Death education & Arts therapies
 Ines Testoni -  Ines Testoni - Direttrice del Master “Death Studies and the End of Life”, Università di PadovaDirettrice del Master “Death Studies and the End of Life”, Università di Padova
15.20 - 15.4015.20 - 15.40  I livelli della formazione dello psicologo in cure palliative: dalla laurea alla formazione   I livelli della formazione dello psicologo in cure palliative: dalla laurea alla formazione   
 professionale  professionale 
 Rabih Chattat -  Rabih Chattat - Medico Psicoterapeuta, Professore Ordinario di Psicologia Clinica,  Medico Psicoterapeuta, Professore Ordinario di Psicologia Clinica,  
 Università di Bologna Università di Bologna
15.40 - 16.0015.40 - 16.00    Fare lo psicologo oggi: identità professionale condivisa e competenze trasversaliFare lo psicologo oggi: identità professionale condivisa e competenze trasversali
 Gabriele Raimondi -  Gabriele Raimondi - Psicologo Psicoterapeuta, Presidente Ordine degli Psicologi Regione Emilia   Psicologo Psicoterapeuta, Presidente Ordine degli Psicologi Regione Emilia   
 Romagna Romagna
116.00 – 16.206.00 – 16.20  PausaPausa
16.20 - 16.4016.20 - 16.40    Lo psicologo all’interno dell’équipe di cure palliative: conoscenze e competenze specificheLo psicologo all’interno dell’équipe di cure palliative: conoscenze e competenze specifiche
 Samantha Serpentini -  Samantha Serpentini - Psicologa Psicoterapeuta, Dirigente psicologo, UOSD Psicologia Ospedaliera,  Psicologa Psicoterapeuta, Dirigente psicologo, UOSD Psicologia Ospedaliera,  
 IOV-IRCCS, Padova IOV-IRCCS, Padova
16.40 - 17.0016.40 - 17.00    Il curriculum universitario dello psicologo in cure palliative: un’indagine europea sui bisogni  Il curriculum universitario dello psicologo in cure palliative: un’indagine europea sui bisogni  
 e le necessità formative e le necessità formative  
 Melania Raccichini –  Melania Raccichini – Psicologa, Fondazione ANT, BolognaPsicologa, Fondazione ANT, Bologna
17.00 – 17.2017.00 – 17.20  Una sfida europea per la formazione dello psicologo in cure palliative:  Una sfida europea per la formazione dello psicologo in cure palliative:  
 il progetto Erasmus+ Death Education for Palliative Psychology (DE4PP)  il progetto Erasmus+ Death Education for Palliative Psychology (DE4PP) 
 Luca Franchini -  Luca Franchini - Psicologo, Fondazione ANT, BolognaPsicologo, Fondazione ANT, Bologna    
17.20 - 17.5017.20 - 17.50    DiscussioneDiscussione
17.50 - 18.0017.50 - 18.00    Closing RemarksClosing Remarks
 Guido Biasco, Silvia Varani  Guido Biasco, Silvia Varani   
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 Istituto Ortopedico Rizzoli, Bologna

LAVORARE IN CURE PALLIATIVE: LAVORARE IN CURE PALLIATIVE: 
QUALI CONOSCENZE E COMPETENZE QUALI CONOSCENZE E COMPETENZE 
NELLA FORMAZIONE DELLO PSICOLOGO?NELLA FORMAZIONE DELLO PSICOLOGO?
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MARTEDÌ 24 MAGGIO 2022 MARTEDÌ 24 MAGGIO 2022 
dalle 14  alle 17dalle 14  alle 17

Aula Magna ANT - via Jacopo di Paolo 36 - BolognaAula Magna ANT - via Jacopo di Paolo 36 - Bologna

MARTEDÌ 24 MAGGIO 2022 
dalle 14  alle 18

Aula Magna ANT - via Jacopo di Paolo 36 - Bologna

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA SEGRETERIA ORGANIZZATIVA 
U.O. Formazione e Aggiornamento ANT U.O. Formazione e Aggiornamento ANT 
051 7190132 | 348 3102862 
formazione@ant.it
Istituto ANT | via Jacopo di Paolo 36 
40128 Bologna | www.ant.it

ACCREDITAMENTO ECMACCREDITAMENTO ECM
L’ evento formativo è accreditato per Medico Chirurgo (tutte le discipline), Psicologo (discipline di Psicologia e 
Psicoterapia), Infermiere (ed Infermiere pediatrico) e Farmacista.
Obiettivo formativo n. 18: contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze) specifici di ciascuna 
professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attività ultraspecialistica. Malattie rare.

La partecipazione è gratuita.La partecipazione è gratuita.

ISCRIZIONI PER ACCREDITAMENTO ECM ISCRIZIONI PER ACCREDITAMENTO ECM 
Iscrizione obbligatoria al portale Regione Emilia-Romagna - link: https://portale-ext-gru.progetto-sole.it; 
Clicca il tasto in alto Registrazione per creare l’account (compilare la scheda anagrafica in tutti i campi 
richiesti); 
Ad operazione conclusa il sistema vi invierà una e-mail con la conferma delle credenziali di accesso (codice 
utente e password); Effettua il login dal tasto “lucchetto” in alto a destra; Cerca il corso, clicca sul tasto 
dettaglio del corso e clicca su iscriviti. 

Compatibilmente con il periodo e le norme legate al contenimento del Covid-19 si valuterà la possibilità di 
effettuare una formazione blended in presenza (presso Aula Magna ANT) ed in collegamento attraverso 
apposita piattaforma multimediale Zoom. Il link alla piattaforma sarà inviato a seguito dell’iscrizione in 
prossimità dell’evento.

PATROCINI RICHIESTIPATROCINI RICHIESTI
Ordine degli  Psicologi Emilia-Romagna
Società Italiana di Cure Palliative
Società Italiana di Psico-Oncologia


